
Tercer año de publicación no interrunapida.

Union jyiusicai €spañoia
Carre» de San Jeránlmo. 30 (edificio propiedad) p Preciados, 5. 

jVufopianos, Pianos, J^rmoniums, Jnsirumtnfos aeeosorios 
Po/ios Ji/ana. Música Cspaffo/a t/ ■€xfranjera.

Jíufop/anos de j7/qru/7er.
Cajo ia más suriie/a y más barcia de Sspaña.
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XSPaCT^CVXiOS DB MADRID
Distribución ae nuestra Revista diaria: Todos los días de 12 a 1 y media, en los Casinos da Midrl^ 
Bellas Artes, Oran Peña; en los Hoteles Palace, HItz, Parts, Inglés, Reina Victoria, Regtaa y Sm- 
Americano.—De tres a cuatro y media de la tarde en los siguientes Cafés y de esta forma: Marta, 
fueves y sábados, Cafés Oriental, Levante, Puerto Rico, Universal Colonial y Madrid; 
viernes y domingos, Cafés Fornos Palace, Lion d’Or, Maison Dorée, Qranla Henar, Savoia y None. 
Diariamente se reparte también en el Restaurant Oro del Rhin, Plaza .Santa Ana, i0, y e” ’o* 
Villa-Rosa, Plaza Santa Ana. 17, <Madrld-Sevllla>, Bchegaray, 21 yen La Hostería Vasca, Montera, W

Lo que avisamos a los señores anunciantes para que lo comprueben.
Pan Indi til» de inanciis j piipigandi dirljiBii i ii ifiáu pratliíMil, COBDE ROHIHOHES, 2, (eigaiea Cocpi. JinM»'

ODEONI ■
I Máquinas y Discos
í El mejor y más artístico repertorio

PLAZOS Y CONTADO
! Agencia en Madrid:s■

i Preciados, 1 y Peligros, 14 y 16
SGCB2021



llorarlo de trenes.-SsIida de Madrid
Rápido Hendaya a Bilbao (vía Segovia)..

— Lisboa, domingos, martes jueves.
— Santander y Asturias (vía Avila).
— Barcelona.......................................

Alicante, Valencia y Cartagena, 
(lunes, miércoles y viernes) ...

~ Andalucía..................   , 
Segundo rápido Hendaya (vía Segovia) . 
Surexpreso Hendaya (vía Avila)............. 
nmer expreso Hendaya (vía Avila).....  

'’egundo expreso Hendaya (vía Avila)... 
Expreso Barcelona y Zaragoza.................

~~ Coruña y Vigo (vía Avila).........
Santander (vía Segovia).............
Andalucía.....................................
Algeciras...................... . ..............

P Toledo........................................... 
borreo Hendaya (vía Avila)......................

— Galicia (vía Avila)........................ 
Santander (vía Segovia)........

— Asturias (vía Avila)......................  
Barcelona y Zaragoza............  
Zaragoza............ . .............

— Valencia de Alcántara..................  
Andalucía............................ . .
Almorox............................. ............

~~ Colmenar de Oreja y Anguix.... 
expreso Alicante....................

~~ expreso Valencia...........................

9,3 
10

9,4 
21

21,3 
22

>9,4 
>8,5 

20,3 
20,2 

>7,>
8,0 

22,3 
>9,4 
>7,2 
i8

21,10 
>8,30 

19,20

r; expreso Cartagena 
gero Segovia (a diario)., 
2^ Segovia (festivos) . 
___ Espinar (diario) ...

0,7 ..Avila (a diario).... 
^"inibus Guadalajara....

" Barcelona..........

fo y

.. 9,12 y
10, 16,30 y

Sigüenza........................... ' \ .
i (vía Avila)........................  

Galicia, Asturias, Santader (vía Se- 
_ r- govia).......................................... 
" Vp (vía Segovia)  
— A hcante. Valencia y Cartagena...

Andalucía y Cuenca.......................
Alcázar.............................................

— Q*’®®juez y Cuenca........................ 
_ Çadajoz y Toledo.........................  
— T°,..............festivos)........................ 
— (días festivos)......................  

’'’"v,fetyCáceres,......................
......... 6,20, 9,20, 14,15 y 

.. "Scorial (diario)  13,10 y 
  ^^^oríal (festivos),  ’’,35 y 
22 í^ozuelo  16,35, 20,15 y 
__ 2^’’^^dilla (diario) 
— i^.^^'^dilla (festivos)....... , 7,35 y 

Villalba (sábados)...............

20

19 
20,35 
2í,3S 
22,35 
19,03
6,15 
16
16

20

7,10 
13,20
6,40

20
10,20 
10,20
7,20 

13 
17.30 
12

17
21,15
7,58 

20,45 
'9,15
9,55 

22,15 
13,ÍO

9,55 
•8,05

Clemente y García 
'Camisería y ropa blanca

Quipos, canastillas, Batas. 
Especialidad en blusas.

L mayor, 34

ÜttTüSSm Ultimos modelos de sombreros de fieltro y de paja. I ononifnc O 
------------- PIíKOTOS DJÏÏi KABKICÆ---------- --- Loljdílllüb,

BASTONES
Bolsillos y Sombrillas

39, CARRESAS, 39

LA TEATRAL
CABBEBA DE SAN lEBONlMO, 28 |

Localidades para toda clase de espectáculos públicos. S
SUCUKSAI^HIS: I

ALCALA, 20 ALOALA, 53
(Aloazar.) (QUIOSCO tïda. Plaza Toros, 19) (Apolo.) ¡

TETU AN, 3 0unto al despacho de Toros) 8
Teléfono 35-12 M, ■

í P

61

B9BES

REJCOJKRIA. 
DB 

MANUEL AbVAKEZ
Compra y venta de relojes de todas clases. 

Antiguos y modernos
6, CALLE DEL PRADO, 6.—Teléfono 45-93 M. 1

30

2 . ’ü)

3g(ïÊI
>> o
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FOLLETON 4
DE

ESPECTACULOS DE MADRID’
S

Un fiel amador I

s
Exposición y venta

njHsiu

NOVELA POR

Gabán Angelus
gabardinas IMPERMEABLES 
PARA SEÑORA, CABALLERO Y 

NIÑOS
GENEROS PARA TRAJES

PRINCIPE, T. -Teléí. 49-42 1.
MADRID

grandes almacenes de tejidos

fORRíDElill RLTI, 29 Y VELIRDE, I (Próximo Met» Tribunal)
P^spiiés de terminadas las obras de ensanche y reforma de 
f'os ALMACENES, el dueño de ellos, tiene el honor de 
recerlos de nuevo a su numerosa clientela donde encon- 
®ra gran surtido en todos los géneros y gran economía en 

Gra j sus precios. 
rondes partidas en Alfombras de todos tamaños, estilos de 

®Púca, orientales y renacimiento a mitad de precio.

VILLA-ROSA
RESTAURANT

mejor y más típico en su género y el preferi- 
«íDrx por la buena sociedad. 
servicio permanente.—plato del DIA 

SERVICIO A LA CARTA 
Visite usted VIbbA-ROSA 

Plaza del Príncipe Alfonso, I7.-Tel.® 23-01 M.

EL BET DE LA ELEGANCIA 
en la Sastrería de Moda 

CORTE ULTRAMODERNO

Se admite género para su confección.

Concepción Jerónima, 10
MADRID

Manuel Linares l?¡vas
z

fConf/nuación.) l z
za irreductible de su argumento, se son­
rió levemente, mirando compasiva a su 
padre y al sol, que de tal modo se equi­
vocaban hoy al marcar las horas en su 
inmutable horario... ' ¡

Sin embargo, por esta vez anduvieron 
acordes el sistema solar, la experiencia 
y el amor. A lo lejos, siguiendo el borde 
del muelle, apareció Joaquín.

—Padre..., ¡viene Quiniño...!
— Déjalo que venga; ya pasará.
—Es que hoy no va a pasar, padre...

Quiere hablarte.
—¿De qué...?
— De eso...
--¿De qué, mujer...?
Y como no tuviera contestación más 

clara, interrogó con los ojos a María 
Antonia; pero los ojos de ella buscaban 
persistentemente el suelo.

—¿De qué, mujer...?-insistió el viejo.
—De eso..., padre.
Y se puso encarnada, como cereza 

madura.
El padre se dió por enterado; Joaqui- 

niño venía a hablar de eso que hace po-

z■ z

z
I

z

z

(Confinúa en la página 6.) z
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TEATRO DEL CENTRO
Compañía dramática de ENRIQUE 

BORRAS

A las sel» y media y diez y media

Los hombres guapos y 
, Alfilerazos

<*<
Año
IV

io

Sigue ocupando el intf 
admirable comedia de Ber. i, CL 

en 
>as c

TEATRO APOLO
Compañía de zarzuela 

Director artístico: MARIO VICTORIA

A las seis y media
Don Quintín el amargao 

A las diez y media.
Encarna, la Misterio 
y Pocholo Perdigón

TEATRO PAVON
Compañía de zarzuela LUNA-PEÑA

A las seis V media
Las tentaciones de San Antonio 

y El sefior Lnis el tumbón
A las diez y media

La ¡oven Turquía

Borrás, todas las noches 
apreciadas y admiradas las 
de Borrás. Miércoles, tardi ochf
tarde, «El alcalde de Zals 
ejecutorias de Borrás. Pom­

uni

Hotel Hispano Sud "Americano
Cubiertos especiales a 4 pesetas. 
Todos los dias paella Valenciana.

Servicios a la carta y a domicilio 
ABONOS ECONOMICOS

PUZ* DE CiNOVlS, 4 (entre el Pelete y el Dili)
Teléfono 60-48 M

CISNE
Compañía de zarzuela.

Todos los días t!onf

A las seis y media
El asombro de Damasco

A las diez y media
Li viejecita y La virbena da la Paloma

REY ALFONSO
Compañía de variedades

A las seis y cuarto
íOht... ¡l a interviuw!

A las siete y media y once y tres cuartos
La princesa está triste

las diez y media
El millón del Soltero

FRONTON JAI-ALAI
Calle de Alfonso XI, detrás de la casa 

de correos.

parte todas las sorpren e' ^act 
programa. Zibisko, el 'Of' < ci 
automóviles en marcha’ - 
aéreo. Trío Oriental, h 
sabio y los extraordinario® fiirs 
cioslsimos hermanos Dar ..¡a 
tontos, tozudos, que hacf” ' a 
ladures.

•olb 
:¡na

■■ la

REINA VICTORIA
Compañía ALBA-BoTjAFE

A las seis y media
La señorita Angeles

A las diez y media
Los chatos

• A las cuatro de la tarde, enormísimos t 
¡ partidos a pala y remonte por los más S 
¡ afamados pelotaris. ■1 ■
• ¡No falte hoy a Jai-Alail J

' TEATRO INFANTA BEATRIZ •
■ Calle de Claudio «Joello. i
¡ Compañía de comedlas de ERNESTO ¡ 
e VILCHES ¡

A las seis y cuarto y diez y cuarto

Un marido ideal

DISPONIBLE .

Hoy, noche, se 
precios corrientes) con 
la Misterio». Trátase de

1 \1lH®
a escena <Encarna, 1^ "

Contaduría, de cuatro 
Muy pronto, «Cuf®

>

■i Ct
“ df
<P<

ras.

i. Sh-K-CW-'Ifi 
unifí 

'i LOS

Bispootá.ou,los de l^adrid Revi.sta diaria de imformaC’^ I
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Para hop 21 de
Octubre de 1925

3 T Uros

ÍO

;I inte 
e Ben 
3ches

Í3 curiosidad del público, la 
■I cumbre interpretación de

as las
, tardt

Por

entusiastas aplausos, más 
'^de la comedia y la labor 
“che, <AlfiIerazos»; jueves, 
izna de las más preciadas 

’íi ‘Alfilerazos».

ran ® ^ones en las que tomarán 
■en el acciones que integran el 
1 oil « cosaco que detiene dos 

,1 ^z^í^eresante número 
a '”3, Merisca, con su perro 
“1, Perezoff, Los gra-arios
Díaz ‘^^znpañía de payasos, 
ace” 51 arse de risa a los espec-

nunr' “iciôn extraordinaria (a
I h®» «Encarna,

autores, y subirán 
Acholo Perdigón.:.Mfe» 

itro» 
ro

COCOPALLADO FRESCO^ ' J

L4 plaza-DEL PROGRESO, N"15A^

Núm. j» 
1.010

INFANTA ISABEL
Compañía MELIA-CEBRIAN

Ultima semana.
A las seis y media.

Ha entrado una mujer
A las diez y media

La dama salvaje

TEATRO COMICO
Compañía PRADO-CHICOTE

las seis y media
Cada uno en su casa...

las diez y media.
La rubia del expreso

CIRCO DE PRICE
Compañía de Circo Ecuestre, 

directores: Sánchez Rexach y Perezoff.

las diez y media
Grandiosa función por la notable 

compañía de Circo Ecuestre 
¡Pida sus billetes con anticipación!

No falle hoy a Price.

TEATRO ESLAVA
CATLINA BARCENA

A las diez y media .

Idilio en un quinto piso

ALKAZAR

A las seis y media
Los alegres maridos de Maxim’s

A las diez y media
La danza de las Libélulas

i

Comodidad para encargar ios 
billetes en los teatros

TELEFONOS

Apolo........................ 
Eslava.......................  
Centro......................
Pavón.......... .............
Price.........................
Cómico.....................
Infanta Isabel...........  
Rey Alfonso.............
Cisne........................
Frontón Jai-Alai.......
Reina Victoria.........

480 

43-í^9 

53-79 
64-87 

21-81

594 

38-93

M. 
M. 
M. 
M. 
M. 
M.
M.

!

23-37

rOMDREROr DE rEÑORjM

las diez y media.
¡Vivan los novios! y 

María Sol

TEATRO DE LA ZARZUELA 
Compañía lírica 

Director de escena: MANUEL FER­
NANDEZ DE LA PUENTE

16-69, M-

J.

Anudada el 21 de TToTriembre de 1922.

MONTERA si - TELÉF 4-2-63 M 

nE.MPR.e 
NOVeDADET

./3aímtín-J3¿uxcííf íJ.~t
^uiui'iiuiiuMi^i'iixniiutuiuiiOlfiurtJuuiAtíiMHURHHtMtiuuiMjiudiMiFiutniriUiurMiiwFiiCnii «niiifioi/tftHnwwouMri i.
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ner coloradas a las mujeres.
y gruñó un poco, pero no dijo 

Ya recordaba lo que era eso...
nada

Ill

— Buenas tardes, hombre...
— Buenas, señor Blas y la compañía...
La compañía, que era solamente María 8 AUTOPIANO

8

8 ■
8 ■
8 ■ ■
8

Antonia, no debió enterarse del saludo, 
puesto que no contestó; quizás no le vie­
ra llegar... Verdad que en aquel momento 
un endiablado nudo de la red requería su 
atención con tal fijeza, que ya podían pa­
sar cairos y carretas por el sendero de 
la playa, que la mozuela no levantaba la 
vista. ¡Sí, sí; para que se enredase más 
aquel nudo condenado...!

— Cúbrete, hombre...
—Es comodidad...
— Que el Nordeste sopla muy duro...
—No le hace ¡Somos conocidos el 

Nordeste y yo!. .
y el mocetón soltó una carcajada rui­

dosa, como si aquella amistad del viento 
y del hombre tuviera muchísima gracia.

El viejo se rió también. No era una 
5 ocurrencia muy chistosa, y él ya se la 
I había oído a todos ios del pueblo; pero 

'1 cuando se está en buena armonía con un 
5 amigo, y el amigo se ríe, parece desaire
S no celebrar lo dicho.
■ María Antonia reía de buena gana. 
■
• fConfinuará.)

i HIPOTECAS
8 Primeras y segundas a corto y largo plazo,
S interés legal, colocación de capitales
8 bien garantizado.

; “LA UNION GESTORA“
i Director: Sr. DIAZ-OTEBO
■ Fuencarral, 36, l.°—Teléf. 62-54 M.

!

8 Pianos automáticos de las afamadas marcas
; “STERLING,, “DECKER,,
8 Ventas a plazos y al contado.
■ Gran repertorio de rollos.
■ DEPARTAME.NTO DE MDSICA IMPRESA

I Oliver.-Victoria, 4.

8 UNICA CASA BARATA EN MADRID
■ Abrigos, Chales, Renards, Chaquetas y toda
• clase de pieles para confecciones.

8 LORENZO SERRANO
8 COLEGIATA, 2 Y 4, ENTRESUELOS 
¡■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a»"*' 

Fotografía Laurgraíí
Montera, 42, planta baja 
Sucursal en Preciados, 16, 

planta baja.
Magníficas postales a precios increíbles, kilo­

métricos, pasaportes y carnets muy rápido.
SE HACEN AMPLIACIONES

¡¡Camisas, Corbatas!!
Imposible mejorar nuestro surtido y precios.

Mayor, 37.—MADRID

lios pollos bien v las señoritas chic“ 
se visten con

I
Sastre hoy de moda entre elegantes que distinguen. 

ADMITE GENEROS. PRECIOS BARATISIMOS comparados 
con la bondad de sus trabajos.

Infantas, núm. 42 3."
(Hay ascensor.)

Esta casa no tiene ninguna relación comercial con la tienda 
de confecciones del mismo número. ,8
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¡ Xa Gómica
j Agencia de toda clase de billetes
¡ PARA TOROS, TEATROS
¡ y ESPECTACULOS PUBLICOS

Carretas, 47 y Victoria, 3
Teléf.® 39-01 M. Teléf.° 12-75 M.

ZENITH (0

12

8 ®
I O

O

DETIENE EL 
RECORD mundial 
DE LA EXACTITUD E

JiMIlhi

VdaJeM. navarro
r oucw.s

DROGDERIA y PERFDfflERIA 
□"osé 2Vla,ro<5xL 

ATOCHA, 88
Drogas para todas las Industrias, 

especialidad en esencias y colorantes 
para gaseosas y confitería.

No comprar sin consultar precios en esta Casa.
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TOUR LAS .<EÑAS 

DE ESTA CASA

COMPRE EN ELLA 
USA VEZ.

Y .SENA 
LA PAPtLlRIA 

DONDE SE SURTA

s

8 ■
8
8

8 
S

I 
I

s

ImpriiDS. S
Objetos de escriiorlo. ¡

Articulos de piel. 8
Relieves: S

Preciados, 5
Telêf 303 M.
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Horirio de

83

L-lleseda a Madrid
Rápido Hendaya y Bilbao (vía Segovia).. 

— Lisboa, domingos, martes, jueves 
— Asturias 3' Santander (vía Avila). 
— Barcelona......................................

Alicante, Valencia y Cartagena 
(martes, jueves y sábados)........  

— Andalucía.....................................  
Segundo rápido Hendaya (vía Segovia).. 

Expreso Hendaya (vía Avila)....................  
Segundo expreso Hendaya (vía Avila)... 

•Surexpreso Hendaya (vía .Avila)..............  
Expreso Barcelona y Zaragoza..................

— Galicia (vía Avila)......................... 
— Santander (vía Segovia)..............  
-■ Andalucía...........i............................  
— Algeciras........................................... 
— Toledo...............................................

Correo Hendaya (vía Avila)........................  
— Galicia (vía Avila)...................... 
— Santander (via Segovia)...........  
— Asturias (vía Avila)...................  
— Barcelona y Zaragoza...............  
— Zaragoza........................................  
— Valencia de Alcántara...............  
— Andalucía............ .........................
— Almorox............................................... 
— Anguix y Colmenar de Oreja . . . . 
— expreso Alicante............................... 
— expreso Cartagena........................... 
— expreso Valencia..............................

Ligero Segovia (diario)....
— Segovia.(domingos) 
— Avi a (diario)..........  
— Avila (festivos)........

12,03 y

•1,42 y

Omnibus Guadalajara .... 8,20, 17,40 y 
— Barcelona............................... 
— Sigüenza.................................

Mixto Hendaya (vía Avila)........................... 
— Galicia y Asturias (vía Segovia).. . 
— Galicia V Santander (vía Segovia). 
— Alicante, Valencia y Cartagena.. . 
— Andalucía y Cuenca........-............ 
— Alcázar y Cuenca..........................

- Badajoz y Toledo.........................
— Toledo...................................................

— Aranjuez...............................................

21,10 
9,01

22,20
22,45

8
8

Encajes, mantones antiguos, joyería, plaieria.
Precios reducidos

Z^lsiza ¿Le Foxi-bejos, 2.
Teléfono 42-72 M.

22
2 ,30 
22,37

7
9 
9,45
9,35 

•0,05 
10,23
9

10,35 
'9,50
6
7,45 
8,45
8,25 
8,35

11,35 
8,20 
7,ío
8,30 
9,30 
7,30 
8
8,40 

20,54 
23,45 
20,25 
20,14 
21,lü 
20
•4,50 
■9,50 
14,20
9,40 

18
2 I

8

17,25
•4,35
8,20

Vinos finos de mesa. Servicio a domicilio.
Acreditado vermouth A. D, A. 

y blanco LA PALMA (Huelva).
1« bos Madrazo, t

Teléfono 36-63 M.

Casa Adoración
I ULTIMAS NOVEDADES DE PARIS 

\ 4, Calle del Prado, 4.

8 Teléfono 45-93

Sombreroi 
para 

señora 
y niña-

lüiei» lü fDKTtÁS ni.M r cuiChmk u mu

Garantía de su resultado 
y economía.

¡PARA OOLOHONES T LANAS 

: SEVEKO, «EL REY DE LA LANA» 
S Precios especiales para hoteles, casas u 
■ huéspedes y entidades grandes.

3 Calle de Santa Ana, 4, Lanería-

u
Fábrica y Almacén |

de pianos, órganos y armoniums 8

Ricardo Rodriguez :
VENTAS AL CONTADO Y A PLAZOS S

Despacho: Ventura de la Vega, 3 ■
Talleres: Pizarro 19 (Palacio de Cheete) 5

Teléfono 25-84 M. ■

Ipmto pm ' APOtd
Lo más práctico, lo más económico,'° 

más elegante.
Pulveriza y lanza un chorro a ocho mc 

tros de altura.
Desinfección de habitaciones, árbol®* 

y plantas.
Patente 69316. —MADRID

DOCTOR MATA, 1

FABRICA BK IMPBRMEA-BBBS“EL CISNH“

Impermeables señora y caballero desde 40 pesetas 
Idem Trincheras, tres telas, 100 pesetas.

Plaza del Progreso, 3, principal. — MADB-I®

Tlp/Mora-Zaballos, C." de 3 Francisco, 9.—MADRID SGCB2021
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